
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea spumogenului

prin procedura de achizifie de tip Licita{ie deschisi

1. Denumirea autoritifii contractante: Inspectoratul General pentru Situafii de Urgentd al MAI
2. IDNO: 1006601000543

3. Adresa: Republica Moldova, mun. Chiqindu, str. Gh. Asachi 69

4. Numirul de telefon lfax: 022-78-5 1-60

5. Adresa de e-mail Ei de internet a autoritfl{ii contractante: achizitli@dse.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSA?

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul,
menfiunea cI autoritatea contractanti este o autoritate centralS de achizi{ie sau cI
achizifia implicr o altr formi de achizifie comunr): Institufie publicd

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, sI
participe la procedura de achizi(ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

f . in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit
(indicali se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: pdnd la 30 de zile dela data
inregistrdrii contractului la Trezoreria MF

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz): nu

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informafiile solicitate

Nr.
d/o

Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serviciil

orllucrtrrilor
solicitate

UI
M Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitattr,

Standarde de referin{tr

Valoarea
estimattr

(fnrI TVA)

in lei MDL

I 35 I 00000-5 Spumogen kg 25960
Conform caietului de

sarcini
1 083333,33

Valoarea estimativtr f/TVA total5 in lei MDL 1083333,33

AE, documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriuluilcerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriuluVcerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Formular aprobat
prin Ordinul
Ministrului Finan{elor nr. 7 212020 Qtr.
146 din 26.11.2020), confirmat prin
semniitura electronicI a participantului

DA

I



2. Cerere de participare Anexa nr. 7 a Ord. MF nr. 115 din
15.09.2021, semnatA electronic de
participant

DA

J. Declarafia privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8 a Ord. MF nr. I 15 din
15.09.2021, semnatd electronic de
participant

DA

4. Anexele nr. I l-20 Anexele la Ord. MF nr. I 15 din
15.09.2021, semnate electronic de
participant.

DA

5. Specificafia tehnicl Anexa nr.22 a Ord. MF nr. 115 din
15.09.2021, semnat[ electronic de
participant

DA

6. Specificafla cle pre! Anexa nr.23 a Ord. MF nr. 115 din
15.09.2021, semnatd electronic de
participant

DA

7. Garantia pentru ofert[ in mlrime de l%
din valoarea oiertei fdrd TVA

Oferta va fi insolit[ de o Garan]ie pentru
ofertl (emis[ de o bancd comerciald)
conform Anexei nr. 9 a Ord. MF nr. 115
din 15.09.2021

sau

b) Garanlia pentru ofert6 prin transfer la
contul autoritatii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare:

MF - Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentru Situatii de
Urgentd aIMAI

IBAN:
MD83TRPCAA5 I 84I 0,400656A'A'

c/f 1006601000s43

Ministerul Finanlelor Trezoreria de Stat

TREZMD2X

Cu nota ,,7o/o din valoarea ofertei fdrd
TVA"

DA

8. Garantia de burl execulie a contractului
in mf,rime de 5% din valoarea total5 a
contractului f6rd TVA

Se va prezenta la semnarea contractului.

Garan{ia de bun6 execufie (emisd de o
bancl comercialI) conform Anexei nr. l0
a Ord. MF nr. I 15 din 15.09.2021

b) Garan{ia de bund execufie prin transfer
la contul autorit6lii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare;

MF-Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentru Situalii de
Urgen{d al MAI

IBAN:
MD83TRPCAA5 1 84 1 0A00656AA
c/f 1006601000543
Ministerul Finanfelor Trezoreria de Stat
TREZMD2X
Cu nota ,,Soh din valoarea contracfului
f6xf, TVA"

DA

9. Certificat cu privire la situalia
contribuabiluluir privind lipsa sau

Certificat eliberat de Serviciul Fiscal de
Stat confirmat prin semnStura electronicl

DA

2



existentra datoriilor la Bugetul de Stat a participantului

10. Declara{ia privind confirmarea identit[tii
beneficiarilor refectivi qi neincadrarea
acestora in situalia condamn[rii pentru
participarea la activitali ale unei
organizalii sau grup6ri criminale, pentru
corupfie, fraudd qi sau spdlare de bani.

Formular aprobat prin Ordinul MF nr.
145 din 24 noiembrie2020

Se va prezenta la semnarea
contractului

DA

ll Capacitatea tehnicd gi profesional[ a
operatorului er:onomic de a executa
contractul

Contracte executate similare. DA

12. Dovada inregir;tririi persoanei juridice Documente edificatoare cum ar fi
certificate constatatoare eliberate de
autoritatea competentS, in original sau
copie legalizattr din care s6 rezulte adresa
actualf, gi obiectul de activitate al
societAlii.

Certifi catldecizie de inregistrare a
intreprinderii sau extras

DA

13. Dovada definerii conturilor bancare Certificat de atribuire a contului bancar
eliberat de banca de{inStoare de cont,
copie confirmat6 prin aplicarea
semnlturii electronice a Participantului

DA

14. Certifi cate de cronformitate Certificate de conformitate in
corespundere cu normele qi cerinfele
nalionale. in cazul prezenttrrii
Certificatelor in altl limbtr decdt cea
solicitattr, obligatoriu se vor prezenta
traducerile.

DA

15. Paqaportul tehnLic Paqaportul tehnic al produsului DA

15. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): licitalie electronicd

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pref

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precu

18. Termenul limitf, de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflni la: [ora exactdJ indicati in SIA RSAP

- pe: [datal indicati in SIA RSAP

19. Adresa la care t.rebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

m lor: Nu se aplicd

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea 7o

Nu se aplicd



Ofertele sau cererile de participare vor1fi depuse electronic prin intermediul SrA RSA7
20. Termenul de valabilitate a ofertelo r: 45 zile
21. Locul deschiderii ofertelor: SrA RSAP

Ofertele tntdrziate vor ft respinse.

22, Persoanele autorhate sd asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentonlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA uRSApu.

23. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de
stat

24. Denumirea Ei adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contestuliilor
Adresa: mun. Clhisindu, bd, $tefon cel Mare;i SfAfi nr.l24 (et.4), MD 2001;
TeuFax/email: 022-820 652, 022 t20-6s l, contestatii(asnpc.ryd

25. in cadrul procedurii de achizitie publiciru ea se va util
Denumirea insl;rumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronic6 a ofertelor sau a cererilor de
participare

DA

sistemul de comenzi electronice NU
facturarea electronicl DA
pl5tile electronice DA

Conducitorul grupului de lucru, Luminifa CEBIRCIU: 4 I I

frWx
,r

v,,l
\tcrra uo"V


